
Malagueño, 30 de julio de 2024 

AL PRESIDENTE DEL H.C.D. 

SR. LEANDRO MAURICIO OVIEDO 

S                               /                              D 

 

 

De nuestra mayor consideración: 

Tenemos el agrado de dirigirnos a Ud. y por su digno 

intermedio a los demás miembros de ese Honorable Cuerpo, a los fines de elevar adjunto 

a la presente Proyecto de Resolución por la cual se distingue a Chiara Ferretti como 

Joven Destacada de la Ciudad de Malagueño en el rubro Deportes, para su 

tratamiento y aprobación. 

El mencionado proyecto se sugiere incluirlo en la 

categoría Deportes de acuerdo a las categorías establecidas en la Ordenanza N° 

2328/2024 que crea el Digesto Jurídico Municipal. 

 Sin más, aprovechamos la oportunidad para saludarlo 

con la mayor de las consideraciones. 

 

 

                                                    

 

  

LUCAS OSCAR BETTIOL 
CONCEJAL 

MUNICIPALIDAD DE MALAGUEÑO 

MARIA ROSA PACTAT 
CONCEJAL 

MUNICIPALIDAD DE MALAGUEÑO 



Proyecto de Resolución 

Distingue a Chiara Ferretti como Joven Destacada de la 

Ciudad de Malagueño en el Rubro Deportes. 

VISTO 

La clasificación y participación de la joven deportista de Barrio Villa San Nicolás 

de nuestra ciudad de Malagueño, Chiara Ferretti, en los Juegos Olímpicos de Paris 2024 

en la disciplina de Vela en la modalidad Windsurf IQ Foil, y 

CONSIDERANDO 

Que por Ordenanza N° 2321/2024, se instauró un sistema de reconocimientos y 

distinciones otorgadas por el Honorable Concejo Deliberante y el Departamento 

Ejecutivo Municipal; 

Que de acuerdo al artículo 9° de la Ordenanza N° 2321/2024 se establece que las 

distinciones a Jóvenes Destacados de la Ciudad de Malagueño serán otorgadas por 

Resolución del Honorable Concejo Deliberante y que la podrán recibir personas físicas 

que residan en la ciudad de Malagueño y que se haya destacado en el rubro Deporte, entre 

otros;  

Que la joven Chiara Ferretti, si bien es oriunda de la ciudad de Villa Carlos Paz, 

y por el tipo de disciplina que realiza las practicas las lleva a cabo también en la vecina 

ciudad, entre otras, reside hace alrededor de nueve años en nuestra ciudad de Malagueño, 

más precisamente en Barrio Villa San Nicolás; 

Que Chiara viene cosechando buenas actuaciones, logró la medalla de bronce en 

los Juegos Odesur de Asunción, Paraguay; el oro en la Youth League disputada en 

Potrerillos, Mendoza; y con solo 16 años terminó en la cuarta colocación a sólo tres 

puntos de la medalla de bronce, en los Juegos Panamericanos de Santiago 2023 en la 

modalidad IQ Foil. Esta última gran actuación fue la que le permitió clasificar a los Juegos 

Olímpicos de París; 

Que Chiara Ferretti, con 17 años, es la deportista más joven de la delegación 

cordobesa en los Juegos Olímpicos de Paris 2024; 

Que independientemente del resultado que obtenga Chiara en los Juegos 

Olímpicos de Paris 2024, es importante reconocer a los deportistas locales ya que ello 

implica una muestra de respeto y valoración por su esfuerzo, dedicación y logros en su 

disciplina deportiva; 

Que ellos son una fuente de inspiración para la comunidad, especialmente para los 

jóvenes. Al destacar sus logros, se intenta fomentar el interés y la participación en el 

deporte, así como el desarrollo de habilidades y valores como la disciplina, el trabajo en 

equipo y la perseverancia; 

Que el reconocimiento contribuye a la promoción del deporte y su desarrollo en 

la comunidad. Esto genera un sentido de pertenencia y orgullo local. Puede estimular la 



competencia deportiva y motivar a otros a superar los logros de los deportistas 

reconocidos. Esto puede contribuir al desarrollo de una cultura deportiva y al 

mejoramiento de los niveles de competencia; 

Que el Estado debe reconocer a sus deportistas porque el deporte no solo es una 

forma de entretenimiento, sino también una actividad que promueve valores positivos 

como la salud, el trabajo en equipo, la disciplina, la perseverancia y la dedicación. 

Además, los deportistas se sacrifican mucho para alcanzar el éxito en su carrera, 

invirtiendo tiempo, dinero y esfuerzo en su entrenamiento y preparación. El 

reconocimiento del Estado es una forma de retribuir y honrar estos esfuerzos y logros. 

Esto puede llevar a beneficios prácticos para ellos, como el acceso a financiamiento y 

recursos para el entrenamiento y la competición. También ayuda a mejorar el nivel y 

aumentar las posibilidades de éxito en competiciones nacionales e internacionales. 

En resumen, el reconocimiento del Estado a sus deportistas puede ser una forma 

de promover valores positivos, retribuir los esfuerzos y logros de los deportistas y mejorar 

el nivel y la calidad del deporte en el país.; 

Por ello, 

El HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE MALAGUEÑO, 

RESUELVE 

RESOLUCIÓN Nº ….../… 

ARTICULO 1º: El Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad de Malagueño 

Distingue como Joven Destacada de la Ciudad de Malagueño en el rubro Deporte, a la 

joven Chiara Ferretti, DNI *****419, por su clasificación y participación en los Juegos 

Olímpicos de Paris 2024 en la disciplina de Vela en la modalidad Windsurf IQ Foil, de 

acuerdo a lo establecido en la Ordenanza N° 2321/2024. 

ARTICULO 2º: Incorporar el Anexo I y el Anexo II como partes de la presente 

resolución. 

ARTICULO 3º: Entregar copia de la presente, con sus fundamentos, a Chiara Ferretti. 

ARTICULO 4º: De forma. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO 

DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE MALAGUEÑO A LOS … DIAS DEL MES 

DE ………… DE 2024. 

  



ANEXO I 

DATOS 

• Nombre y apellido: Chiara Ferretti 

• Numero de documento: *****419 

• Fecha de nacimiento: 16/03/2007 

• Domicilio: ********* – Barrio Villa San Nicolas – Malagueño. 

• Instagram: https://www.instagram.com/chiaraferrettii_/  

 

TRAYECTORIA 

• 2022: Medalla de bronce en Windsurf IQ Foil (1), en los Juegos Odesur, disputados 

en Asunción, Paraguay; 

• 2023: Medalla de oro en Windsurf IQ Foil (1) en la Youth League disputada en 

Potrerillos, Mendoza; 

• 2023: Cuarto puesto (a sólo tres puntos de la medalla de bronce), en la modalidad 

Windsurf IQ Foil (1), en los Juegos Panamericanos, disputados en Santiago, Chile; 

• 2023: Clasificación a los Juegos Olímpicos de París 2024 en la disciplina Vela, 

modalidad Windsurf IQ Foil (1) (Fuente: https://www.coarg.org.ar/mesa-

directiva/item/14063-ferretti-chiara y https://olympics.com/es/atletas/chiara-

ferretti); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referencias: 
(1) Windsurf IQFoil: Es una disciplina específica dentro del windsurf que utiliza una tabla 

equipada con un foil, una especie de ala que se coloca debajo de la tabla y permite que esta se 

eleve por encima del agua a altas velocidades. 

https://www.instagram.com/chiaraferrettii_/
https://www.coarg.org.ar/mesa-directiva/item/14063-ferretti-chiara
https://www.coarg.org.ar/mesa-directiva/item/14063-ferretti-chiara
https://olympics.com/es/atletas/chiara-ferretti
https://olympics.com/es/atletas/chiara-ferretti

